ESTADO DO ACRE

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC
GABINETE DO PRESIDENTE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – CONVOCAÇÃO – EDITAL Nº 04/2024
O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC, representado pelo Presidente,
Alírio Wanderley Neto, Decreto Nº 52-P/2023, no uso de suas atribuições legais, torna público A CONVOCAÇÃO DOS

CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO NA MODALIDADE DE BOLSISTAS DOCENTE
MENSALISTA, OBJETIVANDO FORMAR BANCO DE CADASTRO RESERVA PARA ATUAÇÃO EM CURSOS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, OFERTADOS PELOS CENTROS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA DA REDE IEPTEC ARTICULADA COM A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA, observadas as

normas estabelecidas na Lei nº 1.695, de 21 de dezembro de 2005, modificada pela Lei nº 2.563, de 13 de junho de 2012,
pela Lei nº 3.606, de 09 de janeiro de 2020, e pela Lei Complementar nº 428, de 16 de fevereiro de 2023, no Decreto nº
11.281 de 17 de julho de 2023, na Portaria nº 330/2023 de 31 de julho de 2023 e Portaria nº 352 de 12 de setembro de

2023, revogada pela Portaria N° 12/2024 de 09 de fevereiro de 2024 mediante as condições estabelecidas neste Edital

PLÁCIDO DE CASTRO

PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA - EJA

PERÍODO DA VIGÊNCIA DE CONTRATAÇÃO: 12 MESES

CARGA HORÁRIA: 25 HORAS

CÓDIGO CANDIDATO    NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

014-PL-CONF RAIMUNDO NONATO RIBEIRO DA SILVA 40 2°

2 - LOCAL E DATA PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO:

DATA: 01, 02 e 05 de agosto de 2024, das 08:00 às 12:00.

MANOEL URBANO

PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA - EJA

PERÍODO DA VIGÊNCIA DE CONTRATAÇÃO: 12 MESES

CARGA HORÁRIA: 25 HORAS

CÓDIGO CANDIDATO    NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

012- MUR-AUXARQ GERCLEILSA FURTADO DO NASCIMENTO 62 2°

RIO BRANCO

PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA - EJA

PERÍODO DA VIGÊNCIA DE CONTRATAÇÃO: 12 MESES

CARGA HORÁRIA: 25 HORAS

CÓDIGO CANDIDATO    NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

016-RB-FT ALTEVIR DE OLIVEIRA ROSAS 55 11°

016-RB-FT GELCIMAR ARAÚJO DA SILVA RUIZ DE ALMADA 54 12°

017- RB-OPCX ARTHUR LIMA CARVALHO 55 4°

017- RB-OPCX LUZIA ARCANJO MACIEL 47 5°

018-RB-OPCOMP SILAS DA SILVA GONÇALVES 95 1°

018-RB-OPCOMP WILLY BARDALES GRANDEZ 84 2°

018-RB-OPCOMP RUSNEY DA SILVA MAIA 72 3°

019- RB-OPSM ADERLANDIO BARRETO DA SILVA 62 8°

019- RB-OPSM VALCIRO COSTA DAMASCENO 61 9°

019- RB-OPSM RITA DE CASSIA NEGRELLI PEREIRA 50 10°

019- RB-OPSM EMÍLIO PEREIRA DE MATTOS NETO 42 11°

MUNICÍPIO LOCAL ENDEREÇO

PLÁCIDO DE CASTRO CEPT JOÃO DE DEUS RODOVIA AC 40, KM 03 - CAGEACRE

2 - LOCAL E DATA PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO:

DATA: 01, 02 e 05 de agosto de 2024, das 08:00 às 12:00.

3 - DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO PARA O TERMO DE COMPROMISSO:

O convocado deverá comparecer munido de 01 (uma) cópia e original dos seguintes documentos:
a) Diploma ou declaração, conforme especificado para cada cargo;
b) Documento Oficial de Identidade – RG ou outros;

c) Cadastro de Pessoa Física - CPF;
d) Título Eleitoral;
e) Cartão do PIS/PASEP, no caso de já ter sido empregado ou número do NIT no caso de ser este o primeiro emprego;

f) Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral e negativa da Justiça Federal (Cível e Criminal) e Justiça Estadual (Cível
e Criminal):

 Quitação ou Certidão com a Justiça Eleitoral ( www.tre-ac.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-quitacao-eleitoral);

 Certidão Negativa da Justiça Federal ( www.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/ );

 Certidão de Distribuição – Ação: Cível ( http://esaj.tjac.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000 );

 Certidão de Distribuição – Ação: Criminal ( http://esaj.tjac.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000 );
g) Comprovante de quitação com as obrigações militares (somente para o sexo masculino);
h) Comprovante de residência atual;
i) Comprovante de conta de pessoa física, em nome do candidato (a conta poderá ser de qualquer banco, desde que

esteja ativa);
j) Comprovante de realização de Cadastro de credor junto à Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ). Os
documentos necessários para este cadastro são: RG, CPF, PIS/NIT/PASEP, comprovante de conta bancária ativa e

comprovante de endereço atualizado. O candidato que já possuir cadastro deverá apresentar somente comprovante de
sua ativação. Informações no site: www.sefaz.ac.gov.br ;
k) 1 foto 3x4 colorida;

l) Documentação comprobatória da situação funcional, no caso de servidor público;
m) Declaração que não há incompatibilidade ou impedimento para o recrutamento, conforme Anexo IV e V;
n) Declaração de disponibilidade do Bolsista, conforme Anexo VI.

Rio Branco, 31 de julho de 2024.

Alírio Wanderley Neto
Presidente do IEPTEC-Dom Moacyr
Decreto Nº 52-P/2023

MUNICÍPIO LOCAL ENDEREÇO

RIO BRANCO UNIDADE CENTRAL RUA RIACHUELO, N° 138 – JOSÉ AUGUSTO